
Bilaga medföljer

Svenska Kvinnors Vänsterförbund
Svenska Kvinnors Vänsterförbund har i korthet följande historia. 1914 bildades

Föreningen Frisinnade Kvinnor under parollen: Mot krigspsykos, för demokrati

och för kvinnornas likställighet. År 1931 utvidgades förbundet så att ett sam-

arbete blev möjligt mellan alla kvinnor som önskade en samhällsutveckling i

vänsterriktning. Då fick förburrdet sitt nuvarande namn.

Förbundet vill verka för fullständig likställdhet mellan kvinnor oclr män och

för kvinnornas deltagande i full utsträckning på alla områden av det ekono-

miska, sociala och politiska livet; för erkännande av och respekt för kvinnor-

nas värdighet i familj och samhälle.

Förbundet vill verka för samarbete mellan kvinnor i alla länder och med all

kraft deltaga isträvandena att uppnå och befästa en varal<tig fred, allt fram-

tidsarbetes grundval.
År 1946 anslöts Svenska Kvinnors Vänsterförbund (Swedish women's left

federation) till Kvinnornas Demokratiska Varldsforbund (KDV).

KDV hade 1969 anslutna organisationer i90 länder med omkring 200 miljo-

ner medlemmar.
KDV har nu tillerkänts konsultativ status l(tidigare hette det A) hos FN:s

ekonomiska och sociala råd. Endast 16 organisationer har denna siatus vilken

innebär rätt att yttra sig vid rådets sammanträden och att framlägga egna för-

slag muntligen eller skriftligen.

Allt v! ville ha med
kunde tyvärr inte kornma med i
detta nummer av Vi Mänskor, av

tids- och utrymmesskäI. Bl a fick
några intressanta utredningar och
förslag vänta. Vi presenterar dem
här i korthet och återkommer
med utförligare referat.

Familjepolitiska kommitt6n
har i ett reformpaket kommit
med följande förslag:
c snabb utbyggnad av barntill-
s)'nen så atr bägge föräldrarna
kan förvärvsarbeta en bättre
metod än kontantstöd
O föräldraförsäkring upp till 20

lir om dagen för förälder som inte
kan förvärvsarbeta
o barnledighet ökas till 8 måna-
der och gäller även för fadern
o rätt till sjukpenning om man
stannar hemma hos sjukt barn
c höjt bostadstillägg
o enhetstaxa på daghem

Famlljen i framtiden
en socialpolitisk familjepolitik kal-
lar socialdemokratiska kvinnoför-
bunde t det program man lagt
fram till SAP-kongressen. Man
kräver gcnomgripande reformer
sanrtidigt sorn man är medveten
om att "en fullständig jämlikhet
mellan kiinen oclr en fullständig
trygghet för barnen endast (ä.)
mirjlig att uppnå om maktförhål-
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landena ändras i samhällets ekono-
miska liv". För att uppnå huvud-
målen lika möjligheter och
ekonomiskt oberoende åt alla vux-
na, allsidig utveckling åt alla bam

- kräver man en rad delreformer
t ex: etablering, lokalisering och
nedläggning av företag underställs
samhällelig planering; full syssel-

sättning oavsett kön; sex timmars
arbetsdag och flextid; full lik-
ställdhet mellan samlevnadsfor-
mer; obligatorisk förskola; fullt
utbyggd och kostnadsfri barntill-
syn; rätt till 1,2 mån. tjänstledig-
het för endera föräldern vid barns-
börd.

Kvinnorna och EEC
De danska Rödstrumporna har
lyckats komma över, översätta
och ge Lrt en stencilerad upplaga
av en rapport om kvinnornas
ställning i EEC-länderna, skriven
av den franska sociologen Evelyn
Sullerot. Rapporten är en minst
sagt dyster läsning: i EEC ligger
kvinnolönerna högst på 80 pro-
cent aY manslönerna, kvinnorna
koncentreras i vissa låglöneyrken
och diskrimineras på olika sätt i
arbetslivet. Tendensen är att EEC
"fryser" ojämlikheterna och inget
tyder på att de un'ecklade länder-
na "drar upp" de övriga, snarare
tvärtom.
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Kära läsare!
Den ångestfyllda, heta sornmaren med Nixons fruktansvärda terrorbombningar av dam-
mar, sjukhus, städer, människor är förbi. Vi rnåste intensifiera våra ansträngningar, vi
måste samla namn och pengar. Läs här en hälsning från Nguyen Thi Ghou, medlem av den
sy,dvietnarnesiska clelegationen i Paris. Hon skrev den när hon nyligen besökte Stock-
holm. Det är en hälsning från Vietnams kvinnor, som Eår rakt in ivåra hjärtan och iag tror
att jag kan tala å hela SKV:s vägnar när jag lovar att vi skall öka våra ansträngningar och
söka leva upp till de vietnamesiska kvlnnornas förväntningar. E'P'

- Låt mig med anledning av vårt Stockholmsbesöl< hälsa er och uttrycka vår tacksamhet
mot er. Detta är mitt första besök i Sverige. Trots detta är jag, liksom alla mina systrar i

Syd-Vietnam, fylld av uppriktig känsla för Sverige och med dessa korta rader vill jag be-
rätta om den solidaritet som förenarvåra folk, och som binder kvinnornaivära båda länder
samman. Aven om vi lever tiotusentals kilometer från varandra och vår situation är heft
olika är det ändå möjligt för oss kvinnor att förstå varandra, tycka om varandra och
ha samma gemensamma mål: nämligen att arbeta för att återvinna freden i Vietnam, för
att Vietnams folk, dess kvinnor och barn skulle kunna njuta av fred, självständighet och
frihet på samma sätt som kvinnorna och barnen här i Sverige. Under B 52-räderna, bland
giftiga och dödande kemikalier, fortsätter de vietnamesiska kvinnorna sin modiga kamp 
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fast tro på segern, ty de vet att det finns miljoner människor i världen - och däribland
också det svenska folket - som stöder dem.

Under de sista 30 åren - i mer än ett kvarts århundrade har de äldre mödrarna i

Vietnam dagligen haft möten för att samla in mat till befrielsearmön, stödja motståndsrö-
relsen, sköta och bota de sjuka. Eller också tar de hand orn småbarnen - var och en i

sin tur - i barnträdgårdarna eftersom de unga mödrarna är sysselsatta med tyngre arbe-
te, som att producera, sköta husdjuren, delta i olika revolutionära kommitteer, administre-
ra folkets liv i de befriade områdena, ellen ta sin del av ansvaret för försvaret av byarna
tillsammans med den lokala militären eller qerillaenheter. Varje kväll samlas de för att pla-
nera nästa dags program, och de glömmer aldrig att lyssna till informationen om värl-
dens stöd till Vietnam. Stor är deras glädje när de hör att kvinnorna i det eller det landet
ger sitt stöd till Vietnam, Männen säger att vi är rysligt "sekteristiska", vi intresserar oss
bara för kvinnorna!

De frågar oss var Sverige, Finland, Norge, Danmark o. s. v. ligger. De ber oss rita en
karta på ett stycke bombsplitter som vi använder som svarta tavlan för att de skall få veta
det. De undrar om de svenska mödrarna har många barn, som vi i Vietnam? Om livet i

Sverige är lika hårt som här hos oss? Och de slår vad om vilka av alla kvinnor i världen
som skall inbjudas först till Vietnam när freden kommer? De säger att i ett land som Sve-
rige som stöder Vietnam helt och fullt, har mödrarna spelat en viktig roll. De har upp-
fostrat sina barn till att älska sitt land, att älska fred och rättvisa, hata aggression och
orätt. Det är sant att det vietnamesiska folket aldrig kommer att glömma den avgörande
roll som vära mödrar, våra kvinnor, harspelat inom familjen. Det är de som föder barnen,
som uppfostrar dem att bli modiga och okuvliga patrioter. Det är också tack vare dem
som generation efter generation av vietnameser har kunnat hålla fosterlandets fana högt
och fosterlandskänslan levande.

I denna strid, som är så fylld av svårigheter, är de vietnamesiska mödrarna alltid op-
timistiska och fyllda av glädje inför livet, de kämpar hårt för att komma över alla svårighe-
ter och de gör sitt yttersta för att fördriva amerikanerna från vårt land så snart som möj-
ligt. Många av dem har utmärkt sig genom stor tapperhet och har fått beröm av Central-
kommittön i FNL och tilldelats hjältetiteln. Så till exempel hjältinnan Kan Lich, som omintet-
gjorde flera fiendeposter tillsammans med sitt kompani; syster Tich, mor till åtta barn,
som lett sina gerillaenheter i hundratals slag; mor Tam som fått marionetterna att ödeläg-
ga mängder av Saigonutposter och återvända till motståndsrörelsen; mor Chien Tang
(Seger) som gett prov på okuvlig kampanda under många årtiondens kamp innanför fien-
dens fängelser och mor Ben Tre som har bedrivit politiskt arbete vid fler än 500 tillfällen
och blivit arresterad 50 gånger. . .

I den avgörande fas som nu kommer, då de vietnamesiska kvinnorna och hela det vi-
etnamesiska folket kommer att göra sitt yttersta för att vinna nya segrar, är jag säker
på att det svenska folket, de svenska kvinnorna och mödrarna ännu mer kommer att öka
sin moraliska och materiella hjälp till oss. Mer än någonsin. På det vietnamesiska folkets,
kvinnornas och mödrarnas vägnar vill jag tacka er ännu en gång.

Vi önskar er hälsa och lycka i livet. Nguyen Thi Ghou



fiff minrre av
Andrea Andreen
Andrea har lämnat oss. För många
av oss har hon personifierat Sven-
ska Kvinnors Vänsterförbund och
förlusten är svår att båra för oss

alla.

Sällan har naturen slösat, som

när den skapade Andrea. Hon var
sällsynt begåvad, hon var vacker
som få, hon var charmfull, kvick
och en utmärkt talare. Hon hade
en karaktär och ett samvete som
inte tillät nägra kompromisser.

Det år vemodigt och svårbe-
gripligt att i några efterlämnande
anteckningar läsa om hennes kri-
tiska bedömning av sig själv. Hon
var enligt egen uppfattning inte
ämne till någon stor vetenskapa-
re. - Det var hon nog, men hon
var ämne till så mycket mer!

Andrea växte upp i Fritsla i
Viskadalen men var född i Or-
by, Älvsborgs län. Hon Yar

äldst av nio syskon, fyre flickor
och fem pojkar. Hennes barn-
domshem var religiöst, på sätt
och vis kom det att prägla hennes
livsinställning, även om hon inte
var religiös i konventionell be-
märkelse.

Andrea brukade skämta om den FIon var ordförande i Stock-
duktiga skolflickan, men hon var holms stads mödrahjälpsnämnd
verkligen förfärligt duktig och 1,938-41,. Tillsammans med Ada
tog studenten vid 17 är. Sedan Nilsson och Karolina \Widerström

blev det medicinstudier i Uppsala' undervisade hon i sexualhygien.
Men efter en med. kand. kom ett Andrea har också publicerat skrif-
uppehåll på fem år. Hennes unga ter i medicinsk kemi speciellt rö-
make, den blivande nobelprista- rande biodsocker.
garen The Svedberg, gillade inte För sitt fredsarbete fick hon
hennes medicinska studier. Två Leninpriset 1r 1953.
barn aniände och man kan väl ut- Genom närmast en tillfällighet
gå ifrån att det gav den unga mo- fick Andrea den första kontakren
dern fullt upp att göra. Hon ha- med Fogelstadgruppen. Är 1917
de naturligtvis kontakt med ve- tjänstgjoide hon som extra pro-
tenskapen genom sin make och vinsiailäkare i Julita. Där var ock-
hans kolleger och hon hann med så Flonorine Hermelin, som på
att gå pä nägra kurser i kemi. anmodan av Kerstin Hesselgren

1.91,4 forrsatte hon de medicin- och Elisabeth Tamm fungerade
ska studierna och 1919 var hon som ledare för en grupP fabriks-
färdig med.lic. och med.dr 1933. arbeterskor i jordbruksarbete.
Hon studerade åren 1,926 och Elin \flägner' som kom att be-

1,929-30 i Harvard, USA, hos tyda så mycket för Andrea, hade
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den svenskfödde forskaren Otto
Folin, som vår en berömd bio-
kemist.

1.923 började Andrea egen

praktik i Stockholm och i det
sammanhanget startade hon ett
kliniskt laboratorium för diabe-
tesprov; det övertogs 1.925 av
Hälsovårdsnämnden och Andrea
blev chef där liksom för Stock-
holms stads norra diabetesmot-
tagning. Verksamheten utveck-
lades så småningom till sjukhus-
direktionens kliniska centrallabo-
ratorium, där Andrea Yar över-
läkare 1945-53. Hon hade en

omfattande privatpraktik för i
första hand diabetespatienter.

Andrea verkade också som lä-
rare. Hon undervisade i fysiologi
vid Högre lärarinneseminariet i
Stockholm 1.921-41, i hälsolära
vid Brummerska skolan och Sta-
tens Normalskola 1929-47. Hon
Yar skolläkare vid Stockholms
Högre Allmänna läroverk för
flickor 1929-47. Hon var med-
lem av befolkningskommissionen
1,935-38, där Nils Wohlin, hen-
nes blivande make. var ordfö-
rande.

hon våf.far redan i Uppsala På
Kvinnliga Studentföreningen.

Genom Elin Vägner blev An-
drea radikalpacifist. 1'924 var hon
med och utarbetade Frisinnade
Kvinnors Riksförbunds (1931 om-
vandlat till Svenska Kvinnors
Vänsterförbund) uttalande inför
valrörelsen, där det heter "Mänsk-
ligheten bör utrota kriget innan
kriget utrotar mänskligheten", en

maning som Andrea ofta uttalade
och som blivit en appell för SKV.

Är 7928 avgick Andrea ur
Overstyrelsen för Röda Korset.
FIon motiverade sin avskedsansö-

kan bl. a. så: "måste jag ta av-
stånd från allt som är krig även

om det möter mig i försvarets till
synes oskyldiga och lovvärda
skepnad".

Ar 1.935 deltog hon med all sin
kraft och energi i "Kvinnornas
vapenlösa uppror". En appell som

på några veckor samlade 20.000

namn, överlämnades till FN i Ge-

nåve och Andrea var en av över-
bringarna. Där stod bl. e.r "Vi
vilja inte prisgivas med våra barn
åt eld och gift utanför överfyll-
da skyddsrum, men inte heller
räddas på andras bekostnad för
att stiga ut i en ödelagd värld.
Det är detta vi måste säga ifrån
i tid. - Då skola vi uppnå att
göra krigsmaskineriet odugligt.
Därmed tvingas männen att 1äg-

ga ner vapnen och världen kan
samla sig till en yttersta ansträng-
ning att skapa och sätta igenom
respekt för nya samlevnadsfor-
rner mellan folk och raser."

Hiroshima och Nagasaki blev
livsavgörande, sade Andrea själv.
Hon förstod genast den fruktans-
värda fara som mänskligheten
svävade - och svävar - i. Sam-
arbete med alla människor i öst
som i väst måste etableras. I den
andan for Andrea till Paris i no-
vember 1945, när Kvinnornas



Demokratiska Världsförbund stif-
tades. Hon kom som observatör
och efter hemkomsten och An-
dreas rapport anslöt sig SKV till
KDV.

1368-69 skriver Andrea så här
om sin pacif istiska uppfattning
på en förfrågan "Hur kan man
vara radikalpacifist säger du. Hur
kan man vara annat svarar jag.

Du tänker på alla de folk
främst Vietnam - som kämpar
en rättmätig kamp för sin frihet.
Och hur skulle jag kunna se på
deras kamp med annat än vörd-
nad. Och dock tror jag att ett ak-
tivt icke-våld är ett tänkbart alter-
nativ. Om vi ägnade forskning åt
'de starkas icke-våld' skulle vi
finna med Gandhi att det erbju-
der möjligheter som revolutionär
kampmetod.

Hur kan man vara annat än

radikalpacifist när man vet att
befrielsekrig kan förvandlas till
r'ärldskrig den dag då de mäktiga
företrädarna för det bestående
känner sig hotade i sin maktställ-
ning."

Andrea var ytterst aktiv i
KDV:s internationella arbete och
var till sin död v. hedersPresi-
dent. Hon deltog i otaliga kon-
gresser, rådsmöten och samman-
träden. Hon var vördad och äl-
skad av hela KDV och uppmärk-
rnärksammades alltid. Hennes kla-
ra, kloka, genomtänkta anföran-
den avlyssnades av alla.

Hon representerade också KDV
på konferenser över hela världen.

Andreas stora insatser i Världs-
f redsrådets arbete berör Artur
Lundkvist i sitt tal vid Andreas
bl,r, jag går därför inte in på det
här.

Andrea trodde på kvinnornas
betydelse för fredsarbetet, hela
sitt liv kämpade hon för att göra
dem medvetna om sin makt och
sina möjligheter, men hon insåg
också från början kvinnans stora
svårigheter. FIon var tidigt klar
över att den ekonomiska själv-
ständigheten är ett oeftergivligt
villkor för kvinnans samhällsin-
flytande. Hon trodde inte myc-
ket pä könsskillnader, undanta-
gandes fortplantningen. Hon an-
såg inte att den högsta lyckan

I Uppsala om-
kring 1909.

för ett barn var att vistas t en

trång bostad med en ängslig mor
som huvudsakligt sällskap. Hon
trodde på kollektiv uppfostran
och hon betonade alltid att vår
kamp för barnstugorna är i för-
sta hand en kamp för barnens
bästa. Freden, jämlikheten,
barnens bästa var och år vära pa-
roller.

Så har vi då Andreas insatser
i SKV och orden tryter. Flon var
SKV. Hon avgick som ordförarr-
de trots alla övertalninsgförsök
1964 och blev då vår hedersord-
förande. Och det var inget tomt
ord. Hon deltog i våra styrelse-
sammanträden och redaktioussam-
manträden. I maj 1.971. dekog hon
och talade vid förbundsrnötet i
Göteborg, som vi alla minns.

FIon tvekade inte att åtaga sig
Vi kvinnor sedan Vi män-
skor -- vid ett kritiskt skede. Hon
redigerade Vi kvinnor åren 1'967-
1971. tillsammans med sin dotter
Hillevi Svedberg, hon skrev
utomordentliga, sakliga artiklar
och hon gjorde rent grovjobb som

att skriva rent manus.

Vem n-rinns inte hennes artiklar
om miljövården, vars betydelse
Andrea var klar över årtionden
innan den blev allmänt uppmärk-
sammad eller hennes initierade ar-
tiklar angående fredsfrågor, av-
rustningsf rägor, befolkningsfråogr
och näringsfrågor.

Kära Andrea, vårt samarbete är
slut. Vi har så n-rånga vackra, in-
spirerande nrinnen. Vi fortsätter
vårt arbete. Vi kommer många
gånger att stiilla oss frågan i kri-
tiska situationer: l-rur skulle An-
clrea bedömt det här, hur skulle
hor-r tänkt, hur skulle hon hand-
lat? Vi kommer ^tt fä stor
hjälp, därför att vi nog vet in-
nerst inne hur Ar-rdrea skulle ställt
sig.

Jag vill sluta dessa rader med
att citera, som jag gjort vid ett
tidigare tillfälle, Nguyen Thi Bens
ord vid Ho Chi Mins död. De
löd så här:

I stället för att sörja över hans
död, låt oss glädjas över att han
leva'r.

Tack, Andrea!
Eva Palmaer



Tal aid Andrea And,reens lord'fästning

Artur Lundkvist
Vi är samlade här för att ta av-
sked av vårt högt skattade vän
Andrea Andreen, den av så

många vördade och älskade. Det
är ett privilegium för mig att
nu fZ tillfälle att ytr.ra några
minnesord. J"g har lärt känna
Andrea jämförelsevis sent, från
Stockholmsappellens tid, och det
har varit just i samband med
fredsrörelsen. Jag vill genast säga

art jag är glad och stolt över att
j^g i det sammanhanget ibland
fått stå vid Andreas sida, under
en tid då motvinden för radika-
lismen var som hårdast och ho-
tet mot mänsklighetens existens
laddade upp sig som aldrig förr.

Detta år inte platsen för att
begå ens den kortaste biografi
över den märkliga föregångskvin-
na som Andrea Andreen var. Men
jag vill ändå erinra om några av
hennes insatser. När jag säger fö-
regångskvinna så borde det kan-
ske hellre heta föregångsmänni-
ska: beteckningen kvinna är inte
avsett som annat än en precise-
ring. Hon stred för människan,
men gjorde det i första hand som
kvinna. Hon glömde aldrig att
kvinnor och män är oskiljaktiga
delar av samma helhet: släktet
människan. Och som stridande
för rättvisa och fred visste hon
alltför väl att kamp mellan könen
ingenstans leder: det är endast en

annan form av krig. Men kvin-
norna utgör ju en stor dei av den
förorättade mänskligheten, och
deras upprättelse måste ske till-
sammans med denna.

Andrea kom från ett starkt re-
ligiöst hem och det satte utan tvi-
vel sina spår på henne. Det märk-
tes kanske inte som en konflikt
men som en vaksamt uppehållen
balans mellan trosbehovet och
det kritiska förnuftet. Detta för-
nuft förde henne fram till en
avancerad social och politisk ra-
dikalism, under intim samverkan
med trosbehovet och den glö-
dande känslan för rättvisa och
bättre levnadsmöjligheter åt alla.
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För att skaffa sig en oberoende
existens och ett effektivt verk-
samhetsf ält valde Andrea tidigt
att bli läkare och medicinsk
forskare. Men hon begränsade sig
inte till sin yrkesutövning, hur
krävande och viktig den än var,
utan hon inriktade också sin
enorma arbetskraft på sociala
uppgifter.

Andrea hörde till den numera
nästan legendariska gruppen av

Andre Andreen i slutet på 21-talet'

stridbara, frigörelseivrande kvin-
nor, som under mellankrigsperio-
den samlades kring tidskriften
Tidevarvet. Det står ett skim-
mer som inger en nostalgisk käns-
la av saknad kring många av
dessa namn: Elisabeth Tamm,
Kerstin Hesselgren, Ada Nilsson,
Elin \(ägner, Flonorine Herme-
lin, och naturligtvis Andrea An-
dreen. Det var också hon som
kom att gå längre än de andra i
fråga om djärva ställningstagan-
den och utsatta positioner. Det
var framför allt hennes förtjänst
att de frisinnade kvinnornas or-
ganisation, som funnits till sen

7914, och sedan 1931 övergått
till Svenska Kvinnors Vänsterför-

bund i samband med andra
världskrigets händelser ingick i
Kvinnornas Demokratiska Världs-
förbund. Andrea var SKV:s ord-
förande under de svåraste åren
mellan t946 och 1964.

Förbundet var partipolitiskt
obundet, men stannade inte i den

gamla liberalismen, utan engage-

rade sig för socialism och för
fred. Under efterkrigstiden, med
atombeväpning och hejdlös uPP-

rustning, med ett hänsynslöst
kalit krig och emellanåt (som i
Korea och Indokina) hett krig,
blev f redsarbetet det allra mest
överhängande. Och Andrea tve-
kade inte att göra sin insats: hon
blev presidiemedlem i det inter-
nationella Världsfredsrådet och
inom den svenska delen av dess

verksamhet, hon besökte tidigt
på 5O-talet Kina och kunde vitt-
na om revolutionens lyckliga ge-

nomförande, hon kallades att del-
Ea i en internationell kommis-
sion för att undersöka den befa-
rade amerikanska användningen
av bakteriologiska stridsmedel i
Korea (något som kan ha verk-
samt bidragit att hejda sådana

försök eller planer).
Andrea var en i alla avseenden

mycket modig människa, och hon
tvekade aldrig att ta risker. Hon
var av det material som marty-
rer består av, ifall förhållandena
skulle ha artat sig så. Den enda
gång hon visade missnöje med
mig var när jag avrådde en ung
kvinna från att fara. till krigets
Korea. Jag ansåg henne väl otill-
räckligt rustad för ett sådant fö-
retag och varnade henne för vad
hon kunde råka in i. Det var An-
dera något upprörd över och
kanske ännu mer förvånad: hon
förstod inte art jag kunde hysa
sådana betänkligheter vare sig för
andras eller egen räkning. Där
var hon den rake och stolte idea-
iisten som kunde vara obarmhär-
tigt krävande mot andra liksom
mot sig själv.

För övrigt vill jag betona hur



Marie-Glaude Vail lant-Goutrier
parlamentsledamot, Frankrike

lätt Andrea var att samarbeta
med. Vid många tillfällen, under
fredsmöten eller större kongres-
ser hemma och utomlands, fick
j^g efiara hur klartänkt, själv-
ständig och i bästa mening klok
Andrea var. Det kunde gälla frå-
gor som man snabbt måste tt
ställning till utan ovidkommande
hänsyn eller förslag som man
fann viktiga art fä genomförda.
Då var Andrea alltid beredd att
diskutera problemet och komma
till bästa möjliga resultat. Hon
gav och tog argument, hon ut-
talade sig skärpt och lyssnade no-
ga. Hon var ingen inbiten prin-
cipryttare eller följare av färdiga

Alla de som hade förmånen att
känna Andrea Andreen kommer
att minnas hennes klara, intelli-
genta blick, hennes vänliga leen-
de och sinne för humor.

Jag var ung då jag mötte hen-
ne pä \WIDF:s, Internationella
Demokratiska Kvinnounionens,
första kongress i Paris 'J,945 och
då sade jag till mig själv. "När
jag blir så gammal som hon skul-
le jag vilja likna henne. När man
har kvar sin entusiasm för det
rätta blir man aldrig gammal."

Hon hade blivit medlem i
\flIDF som en logisk följd av de

aktiviteter i fredens tjänst som
hon hade ägnat sig åt ända sedan
ungdomen, för kvinnans rättig-
heter och barnens väI. Hon för-
klarade det själv för mig: "I^g
var en övertygad pacifist, men
Hiroshima-bomben stärkte mig
i min fasta förvissning att vi -så som vi hade sagt ända sedan
t924 - måste omintetgöra kri-
get annars omintetgör kriget oss.

Denna fruktansvärda framtidsut-
sikt började redan te sig möjlig,
det brådskade att alla kvinnor
gick samman för atr förhindra
det. Vi trodde, sade hon, att om
alla kvinnors röster i hela värl-
den enades och talade samman
skulle vi bli starka nog att göra
oss hörda."

program, hon förenade insikt
och utblick med rörelsefrihet.
Hon var motsatsen till de blint
troende som vi fått lite för många
av på senare år. Hennes tro var
upplyst, väl samordnad med in-
tellektuell kritik och vaksam rea-
lism. Höll hon fast vid sina höga
förhoppningar om mänsklighe-
ten, så gjorde hon det trots allt,
utan att ge sig hän åt kortsynt
eller lättköpt optimism.

Och det tror jag mig slutligen
för egen del kunna lova Andrea
vid hennes bår: att hur mörk
min syn på världen än blir, ald-
rig ska jag ändå bli cyniker som
finner det ena lika bra som det

andra. Och det kan jag bland an-
nat ha hennes föredöme att tac-
ka för. Det gäller med visshet
många, många andra än mig: an-
nars skulle det knappt vara värt
att nämna. Det är Andrea som
det lysande exemplet jag vill på-
minna om, Andrea som den ald-
rig sänkta fanan, Andrea som
pionjär i spetsen, Andrea den en-
tusiastiska och ändå besinnings-
fulla: det år kvinnor som hon,
människor som hon, vi nu mer
än någonsin behöver. Därför blir
saknaden efter Andrea Andreen
stor, och det tomrum hon efter-
lämnar visar mer än något annat
hennes betydelse.

Som läkare och vetenskapsman
led hon av kapprustningens alla
yttringar. I första hand anhop-
ningen av vapen för massförstö-
relse, termonukleära, kemiska
och bakteriologiska vapen som
utsätter oss för risken - också
genom en ren olyckshändelse -att hela mänskligheten utplånas.

Hon kunde inte acceptera att
vetenskapliga upptäckter använ-
des för atr förstöra liv när de
borde ha begagnats enbart till att
skydda mänskligheten från de li-
danden som vi fortfarande plågas
av. Hon upprördes av de astro-
nomiska summor som slösas bort
och som i stället kunde ha an-
vänts för arr bekämpa hunger,
sjukdom och okunnighet.

Hon var övertygad om att
fredlig samlevnad är det enda al-
ternativet till krig och att den-
na samlevnad inte bara skulle in-
nebära frånvaro utan något po-
sitivt och dynamiskt.

Hon var djupt och starkt över-
tygad om nödvändigheten 

^Y ^ttstärka vänskapen mellan kvin-
norna i alla länder, och alla raser,
oavsett vilken politisk regim som
råder i deras land. Hon tyckte
sig stå dem personligen nära var
och en. Fredsarbete, menade hon,
möjliggjorde detta samarbete mel-
lan kvinnor av olika trosuppfatt-

ningar och åsikter, ty gemensamt
har kvinnor kärleken dll sina
barn och önskan att skydda dem.

Madame Eugenie Cotton cite-
rade ofta dessa ord av Marie Cu-
rie: "När någonting är rätt mås-
te man göra det, även om det
finns hundratusen skäl att hind-
ra denna handling."

Andrea Andreens hela liv är
en illustration till denna sanning.
Blygsamt och med mild envishet
sade och gjorde hon alltid vad
hon ansåg vara rätt, oavsett vil-
ka risker och besvärligheter det
innebar för henne. Vi vet hur
mycket mod som behövs för att
säga vad man tänker och handla
efter sin övertygelse under alla
omständigheter.

Andrea Andreens liv är ett vac-
kert exempel för unga kvinnor i
dag. Och tyvårr behöver det mål
som hon ägnade sitt liv, fortfa-
rande deras insatser. Andrea An-
dreen är en av de människor som
man är stolt över att ha lärt kän-
L2, som ingav förtroende inför
framtiden liksom hon skapade
förtroende för sin egen person.

I \fIDF:s namn - vars vice-
president hon var - vill jag be-
råtta för hennes barn och barn-
barn om den respekt, den vän-
skap och djupa tillgivenhet som
vi hyste för henne och tala om
för er att vi delar er sorg.



Den viktigaste nyheten i Barnstugeutredningens nya betänkan-

de är lagförslaget att kommunerna ska vara skyldiga att ordna

daghemsptats i den utsträckning som behövs, dvs. som för-

äldrarna begär. Omtanken om barnen och deras framtid går

som en röd tråd genom det omfattande betänkandet skriver

Hillevi svedberg i sin presentation av betänkandet.

munen bör inte bindas vid några
centralt angivna krav, säger man
i betänkandet. Trots detta har
man glädjande nog fastslagit i den

föreslagna förskollagen att det i
varje kommun från år 1975 skall
finnas förskolor i tillräckligt an-

tal och för olika behov. Ett av ut-
redningens viktigaste förslag ät
en förskollag som skall träda i
kraft den 1 ianuari 1975.

Denna lag innehåller följande.

Verksamhetens syfte
och organisation

1 $ Denna lag reglerar förskole-
verksamheten, som är en del av

samhällets barnavård för barn
under skolpliktig ålder.

2 $ Förskola kan vara heltids-
förskola eller deltidsförskola.
Heltidsförskolan mottager barn
för vistelse minst 5 timmar Per
d"g. Deltidsförskola mottager
barn för kortare vistelse än 5

timmar per dag.

Kommuns uppgifter
3 S I varie kommun skall fin-
nas förskolor i tillräckligt antal
och för olika behov.

4 $ För varje kommun skall fin-
nas förskoleplan. Denna skall
grunda sig på de behov av för-
skoleverksamhet som beräknas
för kommunen under de när-
maste åren och ange hur beho-
ven skall bli tillgodosedda.

Vid all planläggning av mark
för nybebyggelse skall det kom-
munala behovet beaktas och
mark för ändamålet avsättas.

5 S Vid nybyggnad av bostads-
område som omfattar minst 200

lägenheter skall hela det be-

räknade behovet av förskole-
verksamhet tillgodoses. Särskild
plan skall uppsättas för de för-
skolor som kommer att krävas
för området.
6 $ De i 4 $ första stycket och
5 $ angivna planerna skall fast-
ställas av kommunalfullmäktige.

Kommunens förvaltning
av förskoleverksamheten

7 $ Barnavårdsnämnden skall
ha hand om kommunens verk-
samhet enligt denna lag, om ej

kommunalfullmäktige bestäm-
mer annat.

Förskolans omfattning
S S Barn skall anvisas Plats i
förskola under ett år från höst-
terminen det kalenderår barnet
fyller sex år. Förskolan omfat-
tar lägst 600 timmar Per år.

Kan på grund av barnens av-
stånd till förskola eller annat
skäl verksamheten endast be-

drivas under tre dagar i vec-
kan eller mindre eller under
viss tidsperiod, får kommunen
dela förskolan på två år. För-
skolan omfattar sammanlagt
minst 800 timm ar når verksam-
heten delas på detta sätt.

Har kommun delat förskolan
enligt andra stycket skall barn
anvisas plats i förskola från
höstterminen det kalenderår
barnet fyller fem år.

9 $ Barn som av fysiska, PsY-
kiska, sociala, språkliga eller
andra skäl behöver särskilt stöd

Förskolarr i framtiderr
I 1968 års barnstugeutrednings
betänkande, frarnlagt i maj 'l'972,

framhåller man att förskolan (dag-
hem och lekskola) är en service-
institution för hela familjen och
alltså skall tillgodose både barns
och föräldrars behor'. Man under-
stryker att det främst är barnets
utveckling som främjas genom
förskolans verksamhet.

Genom samarbete med föräld-
rarna bör förskolan kunna med-
verka till "att barnet utvecklas till
en öppen, hänsynsfull människa
med förmåga till inlevelse och till
samverkan med andra, i stånd att
komma fram till egna omdömen
och problemlösningar".

Att man sätter barnet i centrum
är glädjande. Tidigare har det mest

varit arbetsmarknadsmässiga skäl

som motiverat förskoleverksam-
heten, särskilt daghemsverksam-
heten.

Utredningen vill att hcltidsför-
skolan (daghem) skall ges en hög
prioritet i det dubbla syftet att
främja barnens allsidiga utveck-
ling och underlätta för föräldrar-
na att förvärvsarbeta eller stu-
dera.

Heltidsförskolan (daghem) kan
givetvis tillgodose mer skiftande
behov än deltidsförskolan (lek-
skola) som i första hand måste bli
ett komplement till heltidsförsko-
lan.

Eftersom f örskoleverksamheten
är en primärkommunal angelägen-
het blir antalet förskolplatser i en

kommun en kommunalPolitisk
fräga som det är svårt att reglera
i en lag, framhåller man i utred-
ningen. Ambitionsnivån i utbYgg-
nadstakten aY förskolan i kom-
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skall beredas plats i förskola un-
der längre tid före inträdet i
grundskolan än vad i 8 $ anges,
om behovet ej tillgodoses på
annat sätt.
10 $ Barn som på grund av
föräldrarnas eller annan fostra-
res yrkesarbete eller av annan
anledning behöver förskolverk-
samhet under längre tid än vad
i 8 S anges skall beredas sådan,
om behovet ej tillgodoses på an-
nat sätt,

Ovrig förs koleve rksamhet
1l S Barn som på grund av
siukdom eller av annat skäl un-
der längre tid ej kan utnyttja
plats i förskola enligt S g skall
beredas övrig förskolverksam-
het.

Barn som vistas på barnhem
eller sjukhus eller i annan vård-
institution skall genom institu-
tionens försorg beredas övrig
förskoleverksamhet.

Dispens
12 S Kan kommunens verksam-
het på grund av särskilda för-
hållanden ej anordnas efter vad i
denna l^g sägs, får Konungen
eller den Konungen så förordnar
medge de undantag förhållan-
dena påkallar.

Underrättelseplikt m m
13 $ Varje barns föräldrar eller
dess fostrare skall på lämpligt
sätt underrättas om anvisad
plats i förskola och om barnets
rätt i övrigt.

Utnyttjas ej anvisad plats i
förskola enligt 8 $ fastän rätr
därtill föreligger, skall den en-
ligt 7 $ ansvariga nämnden ge-
nom uppsökande verksamhet
förvissa sig om att barnets all-
sidiga personlighetsutveckling
främjas på annat sätt.

Avgifter
14 $ För plats i förskola utöver
vad som i 8 $ avses kan för-
äldrar eller annan fostrare beta-
la avgift. Vid bestämmande av
avgift skall skälig hänsyn ragas
till betalningsförmågan. Avgift
för plats i förskola fär ej över-
stiga platsens andel i kommu-

nens årliga kostnader för försko-
leverksamheten.

Konungen fär förordna om
den högsta avgift som får utta-
gas enligt första stycket.

För övrigt omfattar lagen para-
grafer om Samarbete, Länsstyrel-
sens uppgifter, Socialstyrelsens
uppgifter, Besvär och Tillämp-
ningsbestämmelser.

De mest intressanta paragrafer-
naär3S,8$och10S.

För förvärvsarbetande eller
studerande föräldrar 'år det
framför allt 3 $ och 10 $ som
är viktiga. Enligt dessa båda pa-
rrgrrfer är kommunen skyldig
att ordna daghemsplatser eller
familjedaghemsplatser i den ut-
sträckning som det behövs, det
vill säga som föräldrarna begär
det.

Det är klart att många kom-
muner inte kommer att kunna
ordna tillräckligt antal daghems-
platser frän är 1975 och inte hel-
ler de närmaste åren efter denna
tidpunkt.

Men det går ju att söka dispens
från skyldigheten att tillhanda-
hålla daghemsplatser. Utredningen
utgår från att dispensansökning-
arna skall bli relativt få.

Det kommer naturligtvis att.
bero på utbyggnadstakten fram
till år 1,975.

När det gäller den allmänna
förskolan (lekskolan) så menar
utredningen att de flesta kommu-
ner kommer att kunna genomföra
den utan alltför betungande kost-
nader frän är 1975.

För kommun som inte kan ord-
na förskoleverksamhet för alla 6-
åringar frän är 1975 kan länssty-
relsen gc dispens fram till 1978,
då alla 6-äringar skall ha plats i
förskola (daghem eller lekskola).

I 4 S i förskollagen talas det om
kornmunens skyldigher am upp-
rätta förskoleplan. Kommunernas
översiktsplanering beträffande
markbehov för förskolor måste
sträcka sig minst 20-30 år fram-
åt i tiden. Behovsberäkningen bör
förnyas åtminstone varu femte år
för att den skall bli aktuell det
vill säga att kommunens planering
skall vara "rullande".

Enligt lagförslaget skall den all-

männa förskolan för alla 6-åring-
ar Yara helt avgiftsfri.

När heltidsförskolan (daghem)
så småningom blir helt utbyggd
räknar utredningen med att den
renodlade deltidsförskolan (lek-
skola) skall uppgå i heltidsförsko-
lan. Barngrupperna skulle då be-
stå av dels heltidsbarn och dels
deltidsbarn vilket enligt utred-
ningen skulle fråmja barnens ut-
veckling.
9 $ innebär afibarn med olika fy-
siska och psykiska handikapp lik-
som barn med språksvårigheter
t. ex. invandrarbarn skall anvisas
plats i den allmänna förskolan ti-
digare än vid 6 års ålder. Utred-
ningen tänker sig att dessa barn
skall kr:nna fä gä i den allmänna
förskolan redan frän 4 års ålder.

Barnavårdsnämndens uppsökan-
de verksamhet kommer att få mvc-
ket stor betydelse när det gailer
barn med olika handikapp.

I barnstugeutredningens diskus-
sions PM som utkom i februari
1,971" föreslogs att heltidsförskolan
(daghem) skulle innehålla dels av-
delningar med småbarnsgrupper
(6 månader-2rlz år) med 10 eller
högst 1.2 barn samr dels avdel-
ningar med två s. k. syskongrup-
per (2rlz är-7 år) med 20 barn i
varje grupp.

Från förskollärarhåll har det
riktats allvarlig kritik mor detta
förslag som skulle innebära att
man fick gemensamma verksam-
hetsgrupper med 40 barn i åldern
2t lz-7 är.

I betänkandet föreslår man nu
följande variationer i gruppstor-
lekarna.

Småbarnsgrupp 8, 10 eller 1.2

barn i åldern 1lz-2rlz är.
Syskongrupp 10 platser.
Syskongrupp 15 platser.
Syskongrupp 20 platser.
Syskongrupp 30 platser (15+

1 s).
Syskongrupp 40 platser (20+

20).

Syskongrupperna omfattar barn
i åldern 2tlz-7 är.

Utredningen framhåller i be-
tänkandet att de nuvarande öp-
pethållandetiderna för heltidsför-
skolan (daghem) nämligen kl. 6.30

torts på sid 10



BU:s betänkande består av två delar. Den första, mindre delen,
handlar om de pedagogiska teorier som ligger bakom de prak-

tiska förslagen i del 2. Ragnar Montelius granskar här de peda-

gogiska id6erna och efterlyser en klar ideologisk rnålsättning
och en politisk analys.

Pedagogikerr - i vems intresse?
Förskoleutredningens betänkande
inleds med ett par kapitel som skall
presentera vilka vetenskapliga
grunder den barnpsykiatriska
forskningen kan erbjuda för för-
skolans pedagogiska program. Det-
ta avsnitt är utarbetat aY Gertrud
Schyl-Bjurman, universitetsrektor
vid pedagogiska institutionen,
Stockholms universitet.

Avsnittet kan ses som ett för-
sök att tillgodose önskemål som

framkommit då utredningen 7971
utgav en diskussionspromemoria,
Innehåll och rnetoder i förshole-
verbsambeten. Omkring 400 re-
missvar inkom och av dessa fram-
gick atr, det behövde ett bättre
klargörande av ideologi och ve-
tenskapliga teoretiska grunder för
förskolans mål och program.

Förskolans mål formuleras läng-
re fram i betänkandet. Dels anges

övergripande måI, dels delmål för
förskolans verksamhet. Dessa mål-
formuleringar påminner om lik-
nande paradformuleringar som ti-
digare har gjorts för grundskolan
och det nya gymnasiet. Formule-
ringen av de övergripande mälen
talar om att "ge varje barn bästa

möjliga betingelser att rikt och
mångsidigt utveckla sina känslo-
och tankemässiga tillgångar". Ef-
ter den långa raden utbildningsre-
former på olika nivåer är det trött-
samt välbekant att utredarna stan-
r-rar vid målformuleringar som be-
står av Yaga paradord, som vem
som helst kan instämma i.

Formuleringen av delmål inne-
håller dock något som ingalunda
är självklart. De tar fasta pä te
aspekter som skall utvecklas hos

barnet: jaguppfattning, kommuni-
kationsförmåga och begreppsbild-
ning. Man frågar sig varför just
dessa aspekter är grundläggande.
Man kunde tänka sig många andra
uppfattningar om vilka faktorer
i barnets utveckling som är av
grundläggande betydelse. Motive-
ringen ges i det första kapitlet.

Den kritiske läsaren kan knap-
past underlära att ställa framställ-
ningen i relation till den politiska
bakgrunden. Under de senaste år-
tiondena har det svenska utbild-
ningssystemet genomgått en ge-

nomgripande omvandling och det-
t^ har försiggått under politisk
strid. Genomförandet av grund-

skolereformen var en viktig poli-
tisk fråga för arbetarrörelsen. Det
gällde att ge arbetarnas barn ut-
bildningsmöjligheter som tidigare
hade varit ett privilegium för de

gynnade samhällsklasserna. Ge-
rromförandet av obligatorisk för-
skola kan ses som en fortsäitning
på samrna strävan. Det är ju näm-
ligen uppenbart att redan då bar-
nen börjar i grundskolan vid sju
års ålder har olikheter i föräldrar-
nas resurser satt spår i barnens ut-
veckling. Detta förhållande kan
belysas med en mängd resultat i
den barnpsykologiska forskningen.

Det finns också skäl att hävda
att. den omvandling av utbild-
ningssystemet som faktiskt har
skett till arbetarnas förmån knap-
past kan ses som ett uttryck fOr
välvilia eller medgörlighet hos de

gynnade grupperna. En mer realis-
tisk tolkning av utvecklingen år
snarare att produktionsmetoderna
i det svenska samhället har blivit
alltmer tekniskt avancerade, vilket
medför att det är oundgängligen
nödvändigt att, medborgarna fär
er-r bättre utbildning för att pro-
duktionen skall kunna hållas igång.

t'orts från sid 9

-19.00 bör bibehållas. Man an-
ser dock att på de orter där det
fir-rns tekniska industrier med skift-
gång kan det förekomma behov
av nattöppna förskolor. På såda-

na orter föreslår utredningens att
man skall ordna försöksverksam-
het med nattöppna förskolor. Hur
detta skall ordnas praktiskt fram-
går inte. Man konstaterar också
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att det måste ställas speciella krav
på lokaler och personal för natt-
öppna förskolor.

För de minsta barnen föreslår
man andra lösningar som t. ex.

barnavårdare i hemmet eller fa-
miljehem som fungerar både dag
och natt eller endast tar hand om
barnet på natten och lämnar det
till en heltidsförskola (daghem) på
dagen.

Vilken lösning man än väljer
skall barnets behov av trygghet
särskilt beaktas.

Som en röd tråd genom det om-
fattande betänkandet i två delar
går just omtanken om barnen och
deras framtid. Man framhåller att
det på alla sätt är en god investe-
ring för landet att satsa på före-
byggande vård och fostran - på
förskoleverksamhet i alla former.



I det gamla jordbrukssamhället
räckte det med katekesen, nu krävs
det en avancerad utbildning.

På samma sätt kan man här'da
att utbyggnaden av barnstugeverk-
samheten knappast är ett uttryck
för välvilja mot barnen och för-
aldrarna. Snarare är det behovet
av arbetsk raf t, för nutidens utveck-
lade produktion som är styrande.
Det är därför en viktig ideologisk
fräga i vems intresse förskolan
skall drivas. Den frågan får kon--
sekvenser för hur man utformar
förskolans mål och program. Där
vore det intressant att se vilken
reoretisk grundval betänkandet vill
stödja sig på.

Låt oss då se vad som presteras
i de inledande kapitlen, som skall
ge det rcoretiska underlaget. Det
första kapitlet behandlar veten-
skaplig teoriutbildning avseende
utvecklingsprocessen hos barn. Syf-
tet år att försöka välia ut och
ringa in ett teorimaterial, som kan
ligga till grund för förskolans pe-
dagogiska program. Författarer-r
går i genom en stor mängd gängse
litteratur inom barnpsykologin.
Framställningen utformas till en
översikt över de gängse ledande
riktningarna inom akademisk barn-
psykologi och utmynnar i en "in-
regrationsmodell" där det sägs:

Den teoretisha grund fAr far-
sholans prograrn, som successiat
uäxt fram genon-t den argumenta-
tion sotn t'örts i föregående 4L)-

snitt baseras på neurofysiologish
(t'rämst rnolehylärbiologisb) teori i
bombination med hognitio teori
(Piaget) ocb psyhodynarnisk teori
(Erikson).

Tre slag aa begynnande leornpe-
tens (hos barnet) han då urshiljas
med utgångspunht i Eriksons och
Piagets teorier, dvs. kompetens sorn
är resultat av hognitiv ocb socio-
ernotionell f unhtionsutaechling i
hombinati.on. De tre områdena är
jaguppfattning, begreppsbildning
ocb hommunikation.

Orn t'örsholans pedagogiska pro-
grd.nt byggt upp med bänsyn till
stöd ocb stimulans i t'örhållande
till jaguppfattning, begreppsbild-
ning och kommunikation, måste

också utredas vilha pår.,erleanst'ale-

torer barnet utsätts t'A, ocb hur
dessa kan relateras t;ll ocb påver-
kar det pedagogiska programnets
wtt'ormning och inrihtning.

Referatet av forskningsrönen be-
träffande neurofysiologi och mo-
lekylärbiologi och av Piagets och
E. Homburger Erikssons teorier
är förvisso fullt vederhäftiga. Det
är vad man kan begåra av vilken
elementär lärobok i barnpsykolo-
gi som helst. Slutsatsern a betråf -
fande förskolans mål och program
är dock av trivialaste slag och ha-
de kunnat göras utan den för lek-
män snåriga redogörelsen för
forskningsrön och teorier. Det sägs

att en rik miljö som erbju der trä-
ning och stimulans leder till att de
nedärvda möjligheterna kommer
till bästa möjliga uttryck.

Någonstans mitt i det förstaka-
pitlet, instoppad mellan referat av
olika teorier, finner man en rubrik
som väcker förväntningar: Ideolo-
giska t'örutsättningar (dvs. för val
av teori för pedagogiska behand-
lingsprogram). Det sägs faktiskt
att det är nödvändigt att utgå från
ett politiskt övergripande mål som
uttrycker den ideologiska bakgrun-
den till förskolans program. Ty-
r'ärr visar det sig att tankegången
mynnar ut i de till intet förplik-
tande slagord som utgör betän-
kandets formulering av förskolans
övergripande måI. De politiskt be-
tydelsefulla problemen är undan-
gömda på parlamentarisk väg.

Det inledande kapitlets slutsats
att man skall betona jaguppfatt-
ning, kommunikation och be-
greppsbildning år knappast till-
fredsställande motiverad och där-
för blir formättningen, som spin-
ner vidare på denna slutsats, föga

intressant. I den fortsatta fram-
ställningen visar det sig att de pro-
blem som tränger sig på, och som
skulle ha behövt ett omsorgsful-
lare utarbetat teoretiskt underlag,
är relationen mellan förskola och
samhället i stort. Ett annat pro-
blem, som obönhörligt pockar på
lösningar då man skall praktiskt
utforma förskoleverksamhet och
som inte tillräckligt tas upp i det
teoretiska underlaget, gäller barn-
sexualiteten. I kapitel tre tangeras
der faktum att barnens svårighe-
ter till stor del uppkommer genom
de vuxnas oförmåga aft, acceptera
barnsexualiteten. Där kan man se

en orsak till de många nervösa
störningarna hos barn. Det hade
varit på sin plats att ordentligt ta
upp detta problem, men betänkan-
det glider över det på ett summa-
riskt, överslätande sätt.

Tyvärr är det nog inte möjligt
atr ge ett användbart underlag för
utformningen av förskolans mål
och program om man är så mån
om atr inte förarga någon.

Lönsmonsgårdens
Tobok

Tel. 54 45 72

Expresslotter Snabblotter

Tombolalotter Kvicklotter

Lägre priser, snabbare leaeranser

G. V. GAIJNER AB
Alviksvägen 47,

Box 15039, 16715 Bromma
Tel. 08/25 84 00.

Nu ar höstens böcker här . . ,

lfötkornrrren In!

@ ltu rci rlrel n it"","ii{tif ; .,,: -):,\-/
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Lagen ska vara neutral titl formen för samlevnad (inom eller

utom äktenskapet) och t!ll hur samlevnaden utformas på det

personliga planet. Skilsmässa ska bli lättare. Barn utom äkten-

skap ska bli mer jämställda rned barn inom äktenskapet och

vårdnaden om barnen ska avgöras utifrån barnets bästa. Det

är några av förstagen i Familiesakkunnigas första betänkande

som nyligen kommit. Det presenteras här av Louise Wald6n.

skap; att vårdnaden ska avgöras
utifrån barnets bästa; att sambo-
ende ogifta föräldrar kan få vård-
naden om sina barn gemensamt.

Ifräga om bostaden föreslås att
den som har störst behov av bo-
staden ska kunna lösa ut den and-
ra parten från hyres- eller bo-
stadsrätten.

De sakkunniga påpekar att för-
ändringar i samhällsstrukturen på-
verkat familjens funktioner och att
lagen behöver ändras med hänsyn
till detta. Vissa uppgifter, som ti-
digare bara kunnat fullgöras av fa-
n-riljen, har nu övertagits eller kan
övertas aY samhället. Samtidigt
som familjen förlorat i betydelse
som fast ekonomisk enhet har för-
utsättning arna för den sexuella be-
hovstillfredsställelsen (separation
mellan sexualitet och fortplant-
ning samt ändrad syn på sexual-
livet) ändrats. Familjens uppgift
att ge den enskilde en känslomäs-
sig gemenskap har ökat i betydelse.
Därför leder brister på den känslo-
mässiga området låtare till fa-
miljens upplösning nu än förr, då
den känslomässiga funktionen ofta
fick underordna sig den ekonomis-
ka nödvändigheten. Samtidigt in-
nebär äktenskapet fortfarande ett
ekonomiskt beroende, oftast för
kvinnan, eftersom barntillsynen
till största delen måste skötas av
familjen och det inte alltid finns
arbetstillfälle för alla. Endast en

fjärdedel aY de gifta kvinnorna
har sådana inkomster att de är
ekonomiskt oberoende av mannen.

Man påpekar också riskerna med

art "en långvarig fast arbetsför-
delning mellan föräldrarn a i fräga
om hemarbete och förvärvsar-
betande får eftersläpande effekter
i f räga om den hemarbetandes för-
utsättningar att göra sig ekono-
miskt självständig", dvs. i klar-
språk att kvinnorna genom bristen
på barntillsyn och hemmafruinsti-
tutionen ofta kommer på efterkäl-
ken i arbetslivet.

De sakkunniga trycker i sitt be-
tänkande pä att lagen skall vara
neutral dels till formen för sam-
levnad (inorn eller utom äkten-
skap), dels gestaltningen av sam-
levnaden på det personliga områ-
det. "Lagen på detta område bör
grundas på sådana etiska princi-
per som omfattas av den allmänna
värdegemenskapen i vårt samhälle
och ge uttryck åt bl a principen
om mannens och kvinnans jdrm-

ställdhet och fu tankeu att den
starkare inte får utnyttia den sva-
gare."

Vidare bör både ingående och

upplösande av äktenskap förenk-
las. De flesta äktenskapshinder tas

bort och de nuvarande vigselcere-
monierna ersätts av en anmälan
om äktenskaps ingående. En så-

dan anrnälan ska dock kunna tas

emot av t ex präster eller andra
personer som förrättar en mer tra-
ditionell vigsel.

Aktenskapsskillnaden ska vara
den enda upplösningsform som

finns och "make fär . .. ovillkorlig

FAMILJ OCh ÄI(TENSI,(AP
Familjesakkunniga, som tillsattes
1.969, har nu utkommit med sitt
första betänkande, Famili och äk-
tenskap, Del 1. Den behandlar i
första hand vissa principiella frå-
gor kring äktenskapet som rättslig
form för familjebildningen, äkten-
skaps ingående och upplösning,
vårdnad om barn utom äktenskap
och rätten till den gemensamma
bostaden vid skilsmässa.

De viktigaste föreslagna änd-
ringarna är följande:

i git'termålsbalken förcslås arr
reglerna om trolovning upphävs;
att vissa äktenskapshinder avskaf-
fas; att äktenskap mellan halvsys-
kon medges efter dispens; att reg-
lerna för hindersprövning förenk-
las; att ett anmälningsförfarande
ersätter de nuvarande äktenskaps-
formerna; att reglerna för makars
förhållande till varandra i person-
ligt hänseende utgår och inga rätts-
verkningar knyts till skuld vid fa-
miljeupplösningen; att återgången
avskaffas som form för upplösning
ar' äktenskap; att särlevnad eller
särskild skillnadsgrund inte år
nödvändig för skilsmässa; att hem-
skillnaden avskaffas och ersätts
med en betänketid på sex måna-
der om makarna är oense eller har
vårdnad om barn under 76 är; att
n-redlingen görs frivillig; att av-
steg ibland kan göras från regeln
om hälftendelning aY giftorätts-
godset.

I t'öräld,rabalhen föreslås främst
att barn utom äktenskap blir mer
jämställda med barn inom äkten-
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Kvinnopresskonf erens

Den 2l-23 mars hölls en inter-
nationell konferens för kvinno-
tidningar i Ungern. Värd var den
ungerska tidningen Nök Lapja
och arrangör tidningen K'uinnor
i bela världen (Frawen der gan-
zen.Welt)J som utges på fem språk
i 150.000 ex. 57 kvinnor frän 21,

länder kom till konferensen.
Deltagarna samlades i Budapest

men själva konferensen hölls vid
den underbart vackra Balaton-
sjön, dit våren just kommit. Det
var första gången delegater från
både öst och väst deltog i ett möte
av detta slag och resultatet var
blandat även om syftet var väl-
lovligt.

Konferensens tema var kvinno-
pressens roll i kamperr för kvin-
nans jämlikhet samt europeisk fred
och säkerhet. "De europeiska län-
dernas olika politiska system får
inte utgöra err hinder för ömse-
sidigr samarbete och förståelse",
betonades det i välkomsttalet, rnen
att man undvek att tala om "olik-
heterna" gjorde dem inte mindre,
snarare tvärtom. Även om nästan
alla talare undvek brännbara äm-
nen och frammanade en bild av
samförstånd, gick det en klar skil-
jelinje mellan representanterna för
de socialistiska tidningarna (i bå-
de öst och väst) och den kommer-
siella dampressen.

"En seriös kvinnotidning har
inte en chans . . . Pressens frihet
är en myt när varje tidning är en

affäf ', sade en av de västtyska
delegaterna och pekade på det
faktum att Springer äger 39 pro-
cent av dagstidningarna, 90 pro-
cent av söndagstidningarua, 48

i Ungern

procenr av radio-TV-tidningarna
och 28 procent av veckotidning-
arna i BDR. Man betonade pres-
sens betydelse när det gäller att
viicka ki'innorna till politiskt och
socialt rnedvetande, men en av de
stora darntidningarnas represen-
tanter menade att också mode- och
heminredningsreportage var ett
steg i den riktningen "för familj
och hem och kläder år ju en del
av samhället". I en grov genera-
lisering kan man sammanfatta in-
trycken av rapporterna från de
olika länderna så: i Väst-Europa,
främst i EEC-länderna, kämpade
man både för kvinnans ekonomis-
ka jämlikhet ur ett grovt under-
läge och för hennes frigörelse från
ett ideologiskt förtryck. I de so-
cialistiska länderna betonade man
den ideologiska kamp som åter-
stod mot det patriarkaliska sam-
hället. I de nordiska länderna åter
stod sriden för ekonornisk iämlik-
het i förgrunden.

Vad gällde konferensens andra

telna, den om europeisk säkerhet,
betonade alla sin goda vilja och
fredsönskan. Men sista dagen höll
danskan Margit Hansen från
Land og Folk mötets bästa :.al, dår
hon tog upp EEC och EEC-mot-
ståndet i Norden. Hon citerade
den engelske premiärministern
Heath: "Vi n-råste inse att Eng-
land måste in i EEC för att stär-
ka kampen mot socialismen." Att
tala om europeisk säkerhet utan
att nämna EE,C och dess betydel-
se som militärpolitiskt block år
rent nonsens, menade hon. EEC
betyder monopolkapitalism och
det kan aldrig förenas med arbe-
tarklassens intressen. De sociala
frarngångar vi nått i Norden, för
t. ex. arbetarklassen och kvinnor-
na, har vi vunnit i kamp, och ing-
en kan förvänta sig att vi nu ska
stå stilla för att invär-rta att andra
länder ska hinna i kapp. En så-
dan här konferens i all ära, men
vi rnåste inse att vi representerar
olika intressen, även om det se-

dan ändå kan .vara nyttigt att
mötas och utbyta erfarenheter län-
der emellan. L.W.

Tre av de nordislea representanternd:
Margareta Norum, I"[ orge,

t'r v Margit Hansen, Danmark, Anne
Louist, ril/ aldtn Svcr.igc.

rårt till äktenskapsskillnad", dvs
att man har rått till skilsmässa
utan ^tr behöva ange särskilda
skäI. I stället för hemskillnad fö-
reslås en sex månader lång betän-
ketid när makarna är oense när
de har vårdnad om barn under
1,6 är. Medling ska vara frivillig
och pä sikt ersättas av familje-
rådgivning.

I betänkandet diskuteras också
underhållsskyldigheter mot t ex

hemrnaarbetande fru men den frå-
gan kan tas upp noggrannare un-
der den fortsatta utredningen.
Dock förutsätter man att "make
sorn har försörjningssvårighercr fär
ett större underhåll under skälig
tid närmast efter äktenskapsskill-
naden".

Beträffande barnen betonar man
att barn utom äktenskap ännu mer
ska jämställas med barn inom äk-
tenskap och faderns möjligheter

att få vårdnaden vid upplösning
av etr fritt förhållande ska ökas,
likaså ska bägge föräldrarna i
en fri samlevnad kunna få vård-
naden om barnet.

Detta är alltså i korthet huvud-
punkterna i betänkandet. Någon
kritisk granskning aY förslagen
har tiden inte n-redgivit, men SKV
kommer under hösten att studera
betänkandet och avge ett remiss-
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Att kvinnan i första hand är mor och i andra eller helst fiärde

hand samhällsvarelse. Att en kvinna som inte orkar med sina

barn är värdelös. Att en kvinna som avstår från vårdnaden om

barnen måste tycka illa om sina barn. Det är några av ingre-

dienserna i moderskapsideologin. En verklig frigörelse av kvin-

nan kräver en avideologisering av moderskapet. Vi måste föra

kampen för koltektiva samlevnadsformer, för delad glädie och

omsorg om barnen, för en verklighet inrättad efter barnens be-

hov och inte efter utsugning och fönryck. Maria Rönn och

Ghristina Gynnå analyserar moderskapet som ideologi och som

medel att förtrycka kvinnan.

sen på grund av någon inneboen-
de naturkraft. Ett speciellt väsen

som enbart skulle vara förunnat
kvinnor och som dessutom bara
skulle vara utvecklat hos kvinnor
som fött barn.

Myt eller ideologi?
Vi kvinnor har väl alla mer eller
mindre fallit offer för den ro-
mantiska synen på moderslyckan,
som står i så bjärt kontrast till
de verkliga förhållanden många
mödrar lever under. När den här
artikeln planerades var avsikten
att försöka genomskåda denna
"modersmyt". Men benämningen
modersmyten d"r inte bra, där-
för att den lätt leder till tankar
som att "här gäller det att krossa
myten om moderslyckan eftersom
barn i själva verket är den största
olycka som kan drabba en kvin-
na". Och det är inte det vi menar.
Barn är självfallet en naturlig del
av våra liv. De står för kontinui-
reten. De stimulerar oss. De ger
oss livskraft. En värld utan barn
vore en död värld. En värld utan
framtid. Men även om vi kvinnor
villigt erkänner att barn är gläd-

ie, så kvarstår det förhållandet
att den bild som genom samhäl-
lets försorg förmedlas till oss

spräcks när vi väl föder och upP-
fostrar barn. Och framför allt:
vi fortsätter att tro mer på bil-

den än på våra egna upplevelser!
När vi nu väljer att kalla denna

"bild" moderskapsideologin, så är
det framför allt av två skäI. För
det första ger ordet myt associa-
tioner till något totalt verklig-
hetsfrämmande och nattsvart,
som man lätt kan göra sig kvitt
genom att avslöja myten och er-
känna verkligheten. För det andra
är begreppet ideologi mer inne-
hållsrikt och mer precist. Det är
ett verktyg som genom sin sär-
skilda betydelse kan hjälpa oss

kvinnor på traven när vi försö-
ker förstå vår situation som kvin-
nor i ett kapitalistiskt samhälle.

Den klass som äger produk-
tionsmedlen bestämmer inte bara
hur produktionen ska ske. Den
bestämmer ocksä under vilka för-
hållanden vi lever våra liv. Den
ensamma mamman i traversen
skulle inte välja ett liv med Com-
merce och Kalle Anka om hon
hade kunnat råda över sitt liv.
Det är det produktionssätt hon är
inordnad i som sätter upp de snä-

va gränserna för hennes livsut-
rymme. Och hennes medvetande

om den egna situationen och värl-
den i stort bestäms av det liv hon
tvingas leva. Genom att den härs-

kande klassen råder över vl'ra
livsförhållanden råder den också

över våra upplevelser och farkla-
ringar av livet. Genom sin makt

Moderskapet sorn ideologi
Vad är det som får oss kvinnor
art rro att vi kommer att förbli
evigt olyckliga om vi inte föder
barn (även om det har rent me-
dicinska orsaker)? Vad är det som

fär oss att tro att våra depres-
sioner kommer att försvinna den
dag vi skaffar barn? Vad är det
för kraft som ligger bakom de

anklagelser en kvinna riktar mot
sig själv när hon fött ett miss-
bildat barn (trom att hon vet att
det inre dr hennes fel)? Varför
skäms kvinnorna när deras barn
"stör" andra människor med
hejdlös gråt? Varför upplever
kvinnor sig som självupPtagna
egoister när de av någon anled-
ning är tvingade att lämna bort
barnen?

Är det möjligen så att en kvin-
na utan barn är en ofullständig
människa, att hennes längtan ef-
ter barn har rent biologiska or-
saker, att "naturen" har gett
kvinnan ett särskilt barnaömman-
de kynne? Dessa förklaringar du-
ger naturligtvis inte. De tankar
och föreställningar som uppkom-
mer i människors huvuden måste
ha andra orsaker. Kvinnor fods
inte till de lyckliga, rosiga mödrar
som vi så ofta läser om i novel-
ler och romaner. För då skulle
det inte finnas så många kvinnor
som hatar sina barn och som
t o m misshandlar dem. Då skulle
alla kvinnor fått ett speciellt vä-
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över massmedia, reklam, skola
kan den också aktivt förmedla sin
bild av vad som är naturligt, rik-
tigt och eftersträvansvärt. Kort
sagt trtformar den härskande klas-
sen den härskande ideologin. Med
ideologi menas då ett ganska sam-
manhängande system av värde-
ringar och föreställningar om
verkligheten.

Ett samhälle kan inte upprätt-
hållas enbart genom öpper våld,
lagar och yttre föreskrifter. En
människa som blir slagen till "lyd-
nad" kan ta första tillfället i akt
att slå tillbaka på den som utöver
våldet. Men en människa som så

att säga av sig själv tänker och
känner på ett sätt som garante-
rar de rådande förhållandenas
fortbestånd är däremot lätthan-
terlig. Därför måste den härskan-
de ideologin förankras djupt i
vårt inre så att vi blir "dugliga
medborgare" och dll och med
handlar mot våra verkliga intres-
sen. Vi kommer då - om denna
förankring år framgångsrik, och
det är den för det mesta - att
utan knot leva i den upp-och-
ned-vända världen, där t ex klass-
förtryck kallas individens frihet.
På så sätt blir ideologin en mate-
riell kraft, som får oss att handla
i en viss riktning - eller får oss
att avstå från handling.

Att föda och amma barn

- en biologisk verklighet
Moderskapsideologin är en del av
samhällets ideologiska överbygg-
nad. Att moderskapet innebär att
kvinnan föder och ammar barn ar
inte etr ideologiskt förhållande, ef-
tersom det överensstämmer med
den biologiska verkligheten. Men
om kvinn an wtözser födandet och
ammandet ges ansvaret för barnets
skötsel och uppfosrran med moti-
veringen att detta är en uppgift
som överensstämmer med kvinnans
sanna nAtur, så är detta moder-
skapet som ideologi.

Att "naturen" gett kvinnan ett
särskilt barnaömmande kynne. Att
kvinnan i första hand är mor och
i andra hand eller helst tredje el-
ler fjärde hand är en samhällsva-
relse. Att den kvinna som av en el-

Den bar bil-
den ap den
Iyckliga
rrtndern som
väntar, på
ett telefon-
samtal från
pappa finns
på nattdahs-
borden i
amerikansk,a
hotellrum.

ler annan anledning inte orkar med
sina barn inte har något värde. Att
kvinnan så att säga känner på sig
hur man handskas med barn. Att
kvinnan som överlämnar barnen i
faderns vård vid skilsmässa nöd-
vändigtvis måste ha tyckt illa om
sina barn. Detta år nägra av ingre-
dienserna i moderskapsideologin.
Men ideologin är inte fullständig
med den evigt glittrande och an-
svarskännande flerbarnsmamman
som trots oändliga svårigheter kla-
rar av allt. Den måste ovillkorli-
gen kompletteras av en viljestark
och duktig åkta man som kärleks-
fullt stöder henne. En ensam mor
har inte lyckats särskilt bra. Hon
har drabbats av en stor olyck3.,
naturligwis självförvållad. Enligt
den rådande ideologin är hon den
förtappade horan, för evigt olyck-
lig. Ingen kan undgå de föreställ-
ningarna. De inpräntas i oss varje
minut under dygnet genom me-
nande blickar från omvärlden och
inte minst genom massmedia. Även
om vi hemma försöker dela ansva-
ret med mannen eller medlemmar-
na av ett kollektiv där vi bor, så

tror vi likväl att vi kvinnor har
det yttersta ansvaret för vära
barns välmående och kreativitet.
Vi oroas ständigt när vi märker
att vi inte kan leva upp till vecko-
pressidealet. Och vi anklagar oss

själva om vårt barn blir överkört
på grund aY att samhället upp-
muntrar privatbilism och inte vid-
tar ärgårder för att skydda män-
niskorna mot trafikdöden. Miss-
tanken att vara dålig mor finns
alltid hos oss.

Moderskapsideologin
och klasserna
Som vi sa tidigare har ideologin en
bestämd funktion i samhället. Allt-
så att få människor att av sig själ-
va handla och tänka i en riktning
som bäst passar det bestående sam-
hället. Moderskapsideologin har en
central funktion i bevarandet av
klassamhället. Den utnytrjar män-
niskors naturliga önskan att fort-
planta sig och deras glädje inför
barn. Detta gör den genom att
förvränga och förfalska verklighe-
ten, så att kvinnan i den förtryck-
ta klassen snällt och villigt anpas-
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sar sig till att föda och uppfostra
barn till att bli den medgörliga ar-
betskraft kapitalet behöver för sin

ackumulation.
Vissa kvinnor har till uPPgift

att leverera och uppfostra arving-
ar till kapitalistklassen. Dessa

kvinnor måste också snällt anPas-

sa sig till moderskapsideologin,
även om deras situation är avse-

värt bättre därför att de genom

pengar och ställning kan köPa sig

fria från den inskränkning det in-
nebär att enbart vara avelsdjur.

Men moderskapsideologin före-
nar dock inte kvinnor över klass-

gränserna. En överklasskvinna blir
föraktad av sin egen klass om hon
blir med barn och gifter "ner sig".
Hon är en slampa. FIon anses ha
hamnat på överblivna kartan be-

roende pä att ingen man i hennes

egen klass velat ha henne. Där-
elnot kan en man gifta uPP en

kvinna från en lägre klass om
han är tillräckligt förmögen och

inflytelserik - och om den kvin-
nan inte i alltför hög grad avvi-
ker frän det mönster som anses

normalt i borgarklassen. Ideologin
i sin helhet är inrättad på ett för
klassamhället så bekvämt sätt:
Män och kvinnor trivs bäst med
varandra om de har samma erfa-
renheter, samma bakgrund och

samma klasstillhörighet.

Den borgerllga familien
Alla samhällen försöker att i gör-
ligaste mån påverka tillgången på
barn. I de högt utvecklade kaPi-
talistiska länderna sker den eko-
nomiska expansionen mer genom

produktivitetsstegring på grundval
av teknologiska framsteg än ge-

nom ett stigande arbetareantal. Ar-
betarnas egenskaper blir av större
vikt än den rent numerära storle-
ken. Därför sammanfaller ofta be-
folkningspolitik och familjepolitik
i dessa samhällen. Man ser till att
de barn som behövs föds inom fa-
miljen. Härvidlag verkar moder-
skapsideologin i samma riktning
som de familjepolitiska åtgärder-
na. Omsorgen om barnen låser
kvinnan inom hemmets fyra våg-
gar så att hon inte går ut och krä-
ver arbete och därmed avslöjar
lögnen om full sysselsättning. I de
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fall hon av familjeekonon-riska skäl

tvingas att sålja sin arbetskraft ser

moderskapsideologin till att hon
inte ågnar för mycket energi åt
facklig och politisk verksamhet.
Och den dag kapitalet inte beho-
ver hennes arbetskraftlångre äter-
går hon till sin "naturliga kallelse"
i hemmet.

Men det är livsviktigt för kaPi-
talismen att behålla kärnfamiljen
också av andra skäl än att tnan
behöver en foglig reservarm| av
kvinnlig arbetskraft. Trots att sta-

ten övertar allt fler av familjens
uppfostringsfunktioner, har man
ännu inte kunnat inrätta någon
institution som utövar lika stort
inflvtande över barnens uppfost-
ran som familjen. Gustav Jonsson
har i sin undersökning "Det so-

ciala arvet" visat att utslagn a för-
åldrar får utslagna barn. En sådan

arvsfoljd vore inte möjlig, om inte
familjen fortfarande var av så

stor betydelse.

Det är familjen som har hand
om barnet under dess första mest

påverkbara år. Vi kan därför PA-
stå att familjen är etr slags första
förberedande instans för indivi-
dens inordnande i samhället. Till
sin uppbyggnad liknar kärnfamil-
jen det borgerliga samhället. Ute
i samhället innehar kapitalågarna
den ekonomiska makten. I famil-
jen råder den som håller i Plån-
boken över de ekonomiska beslu-

ten. Och det är ju för det mesta

mannen som kommer hem med av-
löningskuvertet (eller åtminstone
det största). På samma sätt för-
håller det sig med ideologin. Den
ideologiska makt som i samhället
sorn helhet utövas av borgarklas-
sen övertas i familjen av mannens

inflytande över kvinnan och för-
äldrarnas över barnen. På så sätt
lär sig barnen redan från början
att det år "naturligt" att vissa
människor har makt över andra.
Auktoritära, okritiska och osjälv-
ständiga (i ordets djupaste mening)
rnänniskor skapas av själva famil-
iesituationen - oavsett vilka av-
sikter föräldrarn a har med sin

uppfostran. Och familjen kan bi-
behållas bara om kvinnorna acceP-

terar den roll moderskapsideolo-
gin förmedlar.

Moderskap och frigörelse
En verklig frigörelse av kvinnor-
na och barnen kräver en avideolo-
gisering av moderskapet. Det kan
i sin tur ske endast genom att vi
rycker undan grundvalen för den-
na ideologi: det produktionssystem
sorn vilar på privategendom och
utsugning av främmande arbets-
kraft. Därmed inte sagt att vi där-
efter automatiskt blir kvitt mo-
derskapet som ideologi. Eftersom
inte ens kvinnorna själva kan skil-
ja mellan denna ideologi och kvin-
nans biologiska roll i fortplant-
ningen, utgör ideologin en mäktig
kraft som försvårar kampen för
det klasslösa samhället. Därför
måste vi kvinnor tillsammans för-
söka avslöja moderskapsideolo-
gin. Vi måste på allvar inse att
det inte är vär "natur" som av-
gör om vi lyckas eller inte lyckas
i vår nit att uppfostra barnen till
de självständigt tänkande männi-
skor vi vill att de ska bli. Vi får
inte privatisera vår ångest som
mödrar utan måste i stället frigöra
den till en kraft mot det samhälle
som skapat den ideologi som för-
trycker oss och våra barn. Därför
räcker det inte med att vi tillsam-
mans med männen i arbetarklassen
kämpar för att avskaffa lönesla-
veriet. Kvinnan måste också be-
fria sig från den utsugning det in-
nebär att producera arbetskraft
och kanonmat ät en annan klass.
Det måste ske genorn att hon be-
friar sig själv och sina barn från
den borgerliga familjen.

Vi måste kämpa för kollektiva
uppfostrings- och samlevnadsfor-
mer, för delad glädje och omsorg
för barnen. Den kampen leder
också till att kvinnorna för första
gången får inflytande över befolk-
ningsfrågan. Det år kvinnorna
som kommer att gå i spetsen
för denna kamp, eftersom det
är kvinnor och barn som förtrycks
mest av nuvarande familjeförhål-
landen. Kvinnor anar efter tusen-
ärigt förryck vad som menas med
kvinnans frigörelse och vilka möj-
ligheter barnen skulle kunna fä
om bara verkligheten vore inrät-
tad efter barnens behov och inte
som nu efter utsugning och för-
trvck.



Två utstöllningqr om föröldrqrollen och om det förstq bqrnet

" lag upplevde att Linus och jag aar magisha"

"Mdn kan inte konkurrera med sitt barn om att få vara barn själa"

Vad händer när det första barnet kommer? Hur påverkar det förhållandet mellan man
och kvinna? Hur klarar man omställningen från ett fritt vuxenliv till en bunden föräl,draroll?

Om den problematiken handlade två utställningar i Stockholm i våras. Vi Mänskor har
interviuat Lena Cronquist och Olle Kåks. De har bägge barn som nu är i tvåårsåldern och
båda har formulerat sina känslor och konflikter inför barnet i två ytligt sett mycket olika
utställningar: Lenas expressiv, känslofylld, Olles mer intellektuell, analytisk. Men under
ytan säger utställningarna något om varandra: de handlar om två olika sidor av samma kon-
flikt, sedda inte bara genom två temperament utan också genom två kön.

I verklighetsbakgrunden finns flera paralleller: bägge lever i moderna, jämställda för-
hållanden där det är självklart att både mannen och kvinnan ska fortsätta iobba efter
barnets ankomst. Förhållanden som är uppbyggda inte bara på iämlikhet utan också på
ett starkt känslomässigt beroende av varandra. Målet är inte i första hand att bilda fa-
milj utan att leva tillsammans som individer.

Barnets ankomst innebär en rubbning i parförhållandet. Samtidigt som kärleken tilt
barnet är stark, hotar det både arbetet och förhållandet. Man letar efter en ny balans-
punkt, en ny rytm för att kunna kombinera barn, arbete och ett krävande vuxenförhål-
lande.

För både Lena och Olle har det första barnet innebr.rrit en stor ornställning, men när de
formulerar sina upplevelser tar de ut helt olika sidor av konflikten.

För Lena står födandet, skapandet i centrum och hon upplever en nästan mystisk för-
ändring.

För Olle blir barnet verkligt först efter några månader, när det börjar skratta och bli en
indivi,d.

Kanske är det så att för modern är barnet verkligt redan under de
naderna, men för fadern först när det fötts och därför behöver han

sista gravi'ditetsmå-
"hinna ifatt" några

månader innan han fattar vad barnet innebär.
För Lena är rädslan att hon inte ska kunna

fötts tycker hon det är svårt att inte fä vara
och ro.

För Olle är den största svårigheten att hans fru liksom "försvinner". Han är inte läng-
re huvudpersonen - det är. barnet.

Kvinnan tar nog ofta ett överansvar rent praktiskt för barnet. Barnet, den mest hiälp-
löse, måste i första hand få den tid och kraft hon har. När barnet och arbetet fått sitt or-
kar hon kanske inte med att "ta hand" om mannen som hon gjorde förut, och han blir
omedvetet svaftsiuk. Mer sällan hon, kanske för att hon aldrig blivit "omhändertagen" på
det sättet.

Både Olle och Lena har svårt att smälta in i sina nya roller. När rnan lever i förhållan-
den och sammanhang där könsrollerna nästan utplånats innebär föräldraskapet att man
plötsligt kastas tillbaka in i en könsroll som man har svårt att begripa och handskas med.
Trycket aft gå in i könsrollen kommer från barnet, ens egen indoktrinering och samhällets
förväntningar.

Intervjuerna med Lena Cronquist och Olle Kåks gjordes från början utan planer på att
kopplas ihop. Men när vi såg materialet upplevde vi att det fanns en spänning och en
dynamik mellan dem. De utgjorde ett sorts dubbelporträtt av något som det är tabu att
beröra: de konflikter ett barn medför.

I myternas-värld fullkomnas förhållandet när det första barnet kommer, den heliga ta-
miljen pånyttföds. Men så ser verkligheten nästan aldrig ut. Därför är det befriande ätt de
konflikterna formuleras och förs fram i ljuset som de gör i de här två utställningarna. För
vi behöver tala om detta, så att vi mer realistiskt kan möta verkligheten och ta in barnet i
vår vuxengemenskap.

På de föliande sidorna får bilderna och intervjuerna tala för sig själva.

Annika Nordin-Louise Wald6n

fortsätta att måla mycket stark och när Linus
ifred, sova, eller tänka och känna i lugn
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När Lena Cronquist hade fått sitt första barn drab-
bades hon av en s. k. graviditetspsykos. I 3,5 måna-

der var hon intagen på S:t Jörgens mentalsjukhus
i Göteborg. Nu har hon målat sina erfarenheter.
Både från de tio psykotiska dagarna och från sjuk-
husvistelsen. Målnin garna från psykostiden kontras-
terar starkt mot sjukhusmålningarnei de senare är

detaljfattiga, bleka och förmedlar sjukhusatmosfär.

För Lena var de psykotiska upplevelserna i grun-
den något positivt. Genom Linus' födelse upplevde
hon sig själv befriad, förlöst och förnyad.

- I^g pratade med alla. Jag som annars är så

blyg. Upplwde dofter, farger och musik starkare än

någonsin. Jag upplevde att Linus och jag var -ma-
giska, att vi hade läkande krafter. Rädslan kom
inte förrän jry uppdckt att iag inte behärskade si-

tuationen.

- En av orsakerna till psykosen berodde nog på

min rädsla för att bli mor, dvs. att hamna i mo-
dersrollen. J*g var rädd för att det skulle inne-

bära att jag slutade måla och så. Göran hade länge

velat ha barn. Till slut tyckte iag atr jag inte kun-
de säga nej längre. Min svärmor är en typisk mamme
och jag ville inte bli som hon.

- Under graviditeten mådde jag bra och födel-
sen var väl normal, ett dygt. Men jag var väldigt
trött efteråt, kunde aldrig sova.

- Jag hade lilisom hoppats att Göran och jag

skulle sköta Linus tillsammans. Men det blev min
svärmor och jag som gjorde det. Jag upplevde att
Göran var försvunnen, borta, satt och skrev nån-

stans. Egentligen ville jag inte att min svärmor skul-
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le komma. FIon har haft fyra barn så hon kan det
här. Jag ville misslyckas i fred.

- När jag kom hem från sjukhuset var förhållan-
det dll Linus dåligt. Jag behövdes inte, och vi kän-
de ju inte varandra. Nu tycker iag att det funkar
bra med modersrollen. Det är klart att ibland blir
man ju galen när man aldrig fär vara i fred och tän-
ka och så. När jag tänker på hur det var när Li-
nus var 4-5 månader känns det hemskt jobbigt.
Men då vu jag ju väldigt dålig själv också. Egent-
ligen blev jag inte fri från hela den här tiden förrän
jag målat av mig alltsammans. Flera barn, ja, men
inte mer mentalsjukhus. 

*
Det finns läkare som vill ge sådana här psykiska

tillstånd en mycket biologisk förklaring, "lagd för
schizofreni". Men 40-50 procent av alla kvinnor
drabbas av någon form av psykiska besvär efter
barnets födelse. Endast 0,2 procent av så allvarlig
karaktär att de fordrar sluten psykiatrisk vård. De
känslor och erfarenheter som Lena beskriver känns
kanske igen. Även om sådana här psykoser oftast
är negativa, dvs. att man är trött och deprimerad.

Overläkare Erik Bartholson, Boden, menar att
psykosen beror på att kvinnan är fysiskt uttröttad.
Det nya barnet innebär en helt annan dygnsrutin.
Kvinnan orkar inte med, blir trött och deprime-
rad. Det är viktigt att tala om hur vanligt, nor-
malt det här är. En annan orsak tror han är att
kvinnan känner att hon inte orkar leva upp till
rollen som glad moder lyckligt hållande sitt barn
i famnen. Modersmyten bör tas bort. Den existe-
rar inte i verkligheten. A. N.


